Après ces signes que j'ai mentionnés, après la sueur de la terre, viendra « le feu qui précède » le juge, qui l'annonce, « et qui consumera à l'entour ses ennemis³ ». Je constate souvent, pour mon émerveillement, que cette affirmation est contenue même dans les livres des païens qui annoncent d'avance, par inspiration prophétique, que le monde finira dans le feu. Ovide, dans l'histoire de Phaéton², raconte que ce cocher maladroit «, dans sa course enflammée, embrasé l'univers, que Jupiter a envoyé du ciel son tonnerre et qu'il a ainsi évoqué l'embrasement final : « Ainsi en a décidé le destin, affirme-t-il; un temps viendra où la mer, la terre et les palais des cieux³ seront saisis et consumés par le feu. » La sainte Église croit, elle aussi, que le Seigneur « viendra juger par

3. Ovide, *Métem.* II, 298.

et ad aegrum uisendum regem isse ; eumque rex blande
 commouit ut peccata sua priusquam morbus ingraues-
 ceret confiteretur. Neglexit homo regis monita, nihil de
 uicina morte reueritus. Recessit rex inauditus, et aegri
 morbus inualuit. Adest angelus bonus solus soli, librum
 pulcherrimum sed paruum prae manibus praefrens in
 quo conscripta erant opera eius cuncta bona, sed spa-
 tiosae lineae ab inuicem ualde distabant, marginibus non
 paruis sua uacuitate patentibus. Expandit eum angelus
 coram aegro, et pauca bona quae gesserat ibi se scrip-
 sisse perhibuit. Sed materiae paruitas similem libelli et
 scripturae meruit quantitatem. Clauso libello, discessit
 angelus, et malignus spiritus subintravit : attulit et
 expandit coram aegro librum mirae magnitudinis, plenis
 summotenus minutissima scriptura (52) marginibus, in
 quo quicquid uerbo actuque peccauerat pessimus ille
 scriptor conscriperat. Terruit hominem enormitate libri
 et quantitate peccaminum, adeo ut de saluatione sua
 penitus desperaret et nollet ulterius mala quae fecerat
 confiteri. Quid ergo nos miseri acturi sumus, cum tales
 libri aperti fuerint et confusibilis uitae nostrae lectio
 recensita ?

Sunt et alii libri quorum nos, ut monachus monachus
 loquar, breuis lectiuicula magnifice terribabit, chartulas
 illas dico quas abbas, cum nos monacharet, desuper
 altare tulit, in nostrae uel salutis uel damnationis testi-
 monium reseruandas¹. Conscriptimus ibi tria quaedam
 quae, teste Deo, iurauimus obseruare : obedienciam
 regularem, morum conuersionem et in loco finetum
 stabilitatem.

322 praefrens : ferens Y || 323 bona cuncta Y || 342 salutis : saluti I ||
 344 Deo teste Y

1. I : Julien tel suppose connu le rite de la profession tel qu'il est fixé dans
 la Règle de saint Benoît, ch. 58. Il utilise aussi plusieurs réminiscences de